Distinctionis

I

Sermo VII

elabitur. *Et* quandoq; tota vita succidit; *et* ideo veloci. *Fugit autem dies* pricipue ho-
minibus oiosis qui nihil operant boni. *Et*
ideo de diebus suis non vident aliquo bonum; *Et*
etiam multo tempore vixerint oiosissimuli tunc
bonum inde consequuntur. *Unde* talium vita al-
similat terre sterili; que nullum bonum fructus
gignit. ideo *Viere*, xvij, dicit. *Erit quasi myrra*
ce in deserto; et non videbit cu[m] venerit bonum;
sed habitat in siccitate in terra saliginis.
*Natus autem poma portantes reddunt h[ab]ent
et circumfundunt odore exteri*. *Aed tamē intus*
leue pondus portat. et ideo a vento vel flui-
tris faciat facili. *Unde* significat vitam
hypocritarum; qui fons odore quidem sancti-
tatis emitunt sed inf[er]m[er] carent potere vir-
tutis et veritatis. *Et* ideo a vento supbie et
fluctu variatum iactant. *Martini*,
xiiij, *Naucula in medio marte iactabat flu-*
cibus. *Tertius defectus* est; *quod* humana
vita in auctoritate inducta ostendit habe-
re brenitatem ppter temp[us]. *quod* scilicet temp[us] no-
strum, *i.e.* temp[us] vite nostrae breue est. *Et* hoc
fecit de misericordia et ex copassione quadam
homi. *Quia* q[uod] aliq[uo]s est in multis miserijs
ut pauperis infirmitatis et aliarum aduersi-
tatum magna gratia quod cito transeat. *Unde*
Zilli dicit. *quod* oia brevia tolerabili est esse de-
bent etiam si magna sine. *Bed* vita hominis in
mundo isto est subiecta multis miserijs malo-
rum ut manifestum est. *Et* id est gratia dei est
quod breui tempore daret. *Huius illud Job*, xiiij,
bo[n]o natu de muliere brevi vita quod reple-
multis miserijs. *Sapientia*, iiij. *Exiguus et cum te-*
dio est tempus vite nostre. *E*

Secundo ostendit in au-
toritate principali quod homo in bonis vite pre-
sentis habet leticiam modicam; quod bona et po-
lita sunt tanquam nubes percurrentes. Appetit enim
hoies habere vitam letam; quod si homo viveret cum
tristitia et melancholia vita eius negleg esset homi
na neque perfecta. *Unde* sicut dicit sapiens. *Homo*
sine delectatione et leticia vivere non potest; alio-
quin melior est mors quam vita amara. *Si* vis-
dem quod homines tristes et melancholicus desi-
derant multotiens mortem; et nonnulli per tri-
sticiam occidunt seipos. *Et* propterea dicitur
Prouerbiorum, vii, quod animus gaudens erat floridam
facit; spiritus tristis exiccat ossa. *Bed* sa-
piens in auctoritate p[ro]posita assimilat leticiam mu-
di inicio p[ro]currenti. *i.e.* curso et velociter trans-
eunt. *Et* ratio est; quod quando homo expectat

bona noua de aliqua causa; expectat ea cum
gaudio magno. *Et* quando iam cursor reddit
et dicit sibi illa noua quod expectabat; tunc inde
aliquid gaudium et delectamentum recipit. *Et*
postea illud gaudium et delectamentum superuenientib[us] aliis negotiis cito trahit. *Ita* est de
leticia mundi. *Unde* Aug. loquens de leticia
mundi dicit quod non habita et expectata ani-
mū cruciat; habita non satiat; et postea non de-
lectat. *Itē* leticia mundi habet admixtionem
pene et tristitie; unde non minus cruciat quam de-
lectat. *Sicut* appetens delectationem carnis
antequam assequatur desiderio affigitur et labo-
re habend fatigatur. *Et* dato quod assequatur non
satiat; amplius desideratur. *Et* quando ex zelo
typiae alterius habet eam plurimum torqueat.
Et preter hec postquam delectatio transit habens
remosum conscientem; et multoties timorem
verecundie si sciret. *Et* id dicit Boethius. *Vita*
*mane felicitatis dulcedo; multis amaritudi-
nibus respersa est. Vnde* figura habet. *ii. Regum*, xviii, quando scilicet absalone et des-
bellatio exercitus suo; achimaae peccatores ante
eiusmodi sunt nunc p[ro]p[ri]am. *Unde* speculator
ait. *Conspicitor* cursum prioris qui cursum
achimaae filii sadoch et ait rex. *Vix bonum est*
et bonum munus portans venit. Et postea ve-
niens ait. *Benedic domini deus tuus; qui con-
clusi hoies qui leuauerunt manus suas contra
domini mei regem daniel. Sed* post leticiam de vi-
ctoria securus est chrusci qui annunciatam mortem
absalonis couerit regem ad luctum et tristiciam
magnum. *Unde* postea subdit ibi. *quod* con-
tristatus rex ascendit cenaculum portare et flemi-
Dic vere accedit de leticia mundi. sicut dicitur
Prouerbiorum, viii. *Risus dolore miscerbit; et*
extrema gaudi lucis occupat. *E*

Tertio in auctoritate
principali ostendit quod vita humana habet
quandoque abundantiam noxiem et periculosam. Desiderat enim hoies in hoc mundo ha-
bere abundantiam diuitiarum et propterea faci-
unt usurias; furta et rapinas; et alia lucri illi-
cita. de quibus contingit sicut de naui in flu-
ctibus et tempestate magna posturaturque si sit
nimis onerata nisi alleuieretur et ipso onere
submergitur. *Sic* etiam homo oneratur multis
diuitiis et lucris; nisi alleuieretur per restitu-
tionem et elemosynari largitionem subs-
mergitur in infernum. *Unde* dicitur in auctoritate
principali quod est tanquam nauis que per-
transit fluctuante aquam; cuius cum pers-
v in

Sermonū funebrīū

transfert non est inuenire vestigium. **V**idi
En vase scilicet nauis potes notare pauperem, quia tanquam nauis.
On itinere cōrarietatem, quia pertransit fluctuantem aquam.
On fine obliuiscitatem, quia cū pertransire non est inuenire vestigium,
Circa primū notandum est q̄ quia quedam regiones sunt que habent penuria de quibusdam rebus necessariis & preciosis; que abundat in transmarinis parribus. **A**nontra huiusmodi paupertate & indigentia inueniuntur sunt naues; in quib⁹ huiusmodi res possunt per aquam. **I**māre intermediiū deferrī. **R**egio ergo abundans rebus necessariis & preciosis ē vita sanctorum; sed regio penuria & deficiens ē vita peccatorum & imperfectionum. **R**es autē preciosae sunt virtutes & merita sanctorum; q̄ virtutes per studiū scētē cōceptātōnis & imitatiōis trāferre debem⁹ ad nos in nauib⁹ operū nostrorum. **V**i abūdet eis nostra regio. **I** nostra vita defectuosa. **D**u⁹ figura habetur. **i**. **P**aralip. ix. vbi legitur q̄ naues regis salomonis ibant in tharsis; t̄ deferebāt inde aurum & argenti; & ebur & symas & panos. **N**aves regis christi sūe amine nostre. **T**harsis lante interperatur exploratio gaudi; t̄ significat cōtemplatio nem gaudii quam habent sancti in celo pro merito suaru virtutis quas virtutes contēplando & considerando deferunt. **D**eferunt etiā inde aurum id est exemplū charitatis quēadmodū em̄ aurū om̄ne aliud metalū in virtute excedita charitas omnē aliam virtutē. **E**t aurū terre illius id est charitas sanctorum qui sunt in celo optimū est, quia in in summō gradu amoris diligenter deverbū se emicet; t̄ ppter hoc sunt ipi in summa pace. **Q**uis charitas q̄ est inter beatos nō pm̄itit aliquā discordiā nec aliquā irām vel aliud mortale vicū. **E**t cum sit amor pure spiritualis excludit omnē amorē immundis concupiscentie carnalis luxurie vel gule, vnde excludit omnē cauſam discordie. **H**oc aurum apostolo paulo ita charum fuit q̄ poti⁹ voluntas om̄ne malū sustinere q̄ ipm̄ perdere. **E**t ideo dicebat Romān. viii. Quis nos separabit a charitate christi? Tribulatio an angustia tē. **E**t merito, quia quicquid non habet de isto auro est pauper & miser; & quicquid habet est dives. q̄ de oī lucrat, diligenter em̄ dei oīa cooperant in bonū. **P**ropter qđ Apoc. iii, dixit xp̄s aīe fideli. **S**uadeo tibi emere a me. dando sc̄z quicquid ha-
bes, t̄ exteriora p̄ charitate p̄mitit interiora, p̄ charitate dei me inq̄ in quo habes pfecte & consummate chartatis exemplū; aurum ignitū. i. charitatē feruentē, t̄ locū ples fias, i. plen⁹ omnib⁹ virtutib⁹ t̄ bonis spūalib⁹; q̄ charitas patiens est; benigna est tē. i. **L**or. xiiij. **D**ecundo deferunt inde argenti, i. exemplū patientie. **Q**uēadmodū em̄ argenti inter om̄ia alia metalla, i. inter om̄es virtutes hoc habet q̄ p̄cessus dulcis sonat tantū laudes deo; & dulcia verba primo, q̄ verbū dulce multiplicat amicos & mitigat nimicos. **I**te ad modū argenti opto asperius tractat tanto magis resplendet, s̄ splendore virtutis. q̄ virtus in infirmitate p̄ficit. **A**nde istud ē argenti igne tribulationis examinatio; t̄ dicit ps. Arges tum igne examinatur. **T**ertio deferunt inde ebū. i. exemplū castitatis. **N**am elephas de cuius ossibus est ebū dicit quasi concupiscentiā nō habere. **E**t pānis supposit⁹ denti elephantis dicit nō cōbū si ab igne tangatur. **E**t ita cōtinente virū conservat antīmā ab ardore libidinis; que accendit in carne. **E**t nota q̄ per continēti mūdiciā efficitur aīa thron⁹ dei. **I**n cui⁹ figura Salomon ut habeat. iij. **R**eg. x. fecit thronū de ebore grande. **Q**uarto deferunt symas; que imitantur nō soli figurā sed etiā opera boī gesticulādo ea. **A**nde significat imitationē operū xpi vel sanctorum qui fecuti sunt ei; sicut ap̄l̄us qui dicebat. i. **L**or. xi. **I**mitatores mei esote; sicut et ego xpi. **Q**uinto deferunt inde panos. i. exemplū prudenter occultat om̄ia sua, ut non dissipent ei. **S**ic debet homo prudenter occultare bona sua; ne a subdīavala gloria dissipent. **I**te xp̄s est pauo q̄ habet terribile vocē in cōminatōrib⁹ p̄tōrum dices. **A**latib. xxij. **T**e vobis scribe & pharisei hypocrite qui claudunt regnum celorum tē. **I**tem vobis dūtib⁹ qui habetis cōsolationē vestrā. **L**uce. vi. **E**t terribiliorē habebit in iudicio quādō dicit. **A**latib. xxv. **D**escidite a me maledicti tē. **V**ui p̄panonis pēna ēst pulcherrima precipue in cauda. s. cī. queratio virtuosa, quā sc̄z imitari debem⁹. **A**nde **E**zech. x. **O**mne corpus corū. i. om̄ia vita sanctorum ad modū cāndo p̄panonis. i. ad modū exemplū cōuersationis xpi. qđ nobis post se imitantiū reliquit. **S**ic ergo debem⁹ nauigare in celū; debem⁹ naūem bonis mebus onerare id est de quolibet sanctorum ce-

Distinctionis I

Sermo VII

Aliquid accipere, ut ab apostolis exceptum
 patientia martyribus exceptum fortitudinis
 a doctoribus exceptum prudenter: et a christo et suis
 imitatoribus exceptum conuersationis gratio
 se. Secunda in itinere nauis possumus considerare contrarietatem quam patitur humana vita in decursu presentis vite, quia pertransit fluctuantem aquam. Tercium aqua fluctuans est huius mundi decursus, per quam oportet transire nauem nostram, id est vitam vel aiam nostram. Quarto milatur autem mundus aque fluctuanti. Propter quia in tali aqua fluctus mutuo se collidunt. Et sic in isto mundo supbi homines et potentes mutuo se inuidunt et ledunt. Et hec est divina sententia ut mutuo se ejiciant et expellant. Acti. xxix. Domini illos quasi fluerit maris. Vtros potentes gyras migrare fecerat vagati sunt in gentibus alienis. Sicut multotiens accidit in plerisque locis propter partialitates vestrum. Secundo in tali aqua fluctus nunc sursum nunc deorsum; mutuo se impellunt. Quia in mundo aliquando hoies exaltantur, sicut illud ps. cxi. Exaltati sunt fluctus eius. Alij vero deiciuntur, psalmo eodem. Ascendent iesus ad celos et descendunt iesus ad abyssos. At aliquando confunduntur. Job xxxvii. Ibi confringentes tunc fluctus tuos. Quasi enim mare fluctus suos confringat cum mundus iesus senius patentes et superbos opprimit. Tertio aqua maris fluctus spuma et venti gignat. Et similiter mundus gignat spumam iniquitatis et ventum vanitatis. Unde dicitur in epistola iudei. Ni sunt fluctus marius despumatis suas confusiones. Et Jacobus. Similis est fluctus marius qui a vento secus vanitatem inquietur et circumferatur. Quarto quod talis aqfluctus naues in pericolo ponit. Nauis enim vite nostre vel aie no sine magno piculo transit per fluctus et tempestis et tribulationis. Job. xx. Pedes meos subuerterunt et oppresserunt, scilicet demones vel hoies peccatores, vel casus infestatio, vel fluctus et tempestis, vel piculum vel infestatio, semitis suis, subtilibus vijs. Dissipaverunt ignorata mea tecum. Sed nota quod nauis intales fluctus periclitati succurrendum est. Propter oneris patrum depositionem, quod fit in vera contritione, apls. Hebrei. xiij. Deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, et per patientiam curramus, sed multi miseri possunt volum submersi. Quid deponere onus aut pondus peccati. Sed contra hoc dicit Ione, i. Absentia vase que erant in naui in mare

ut alleluia refab eis. Hec sunt vasa inquisita
 tis que projicere oportet. Secundo succurrendum est per aque proiectionem, quia aliud quodam fluctus projicit aquam in navem; quia evacuare et ejicare oportet, et hec est peccatum confessio. Threnos, iij. Effundit fluctus aqua cor tuum, ita quod non remaneat in vase cordis neque color, sicut fit quando effunditur lac. Color peccati est similitudo peccati, et hoc est cogitatio peccati. Ita neque odo, sicut quodam effunditur vinum, et hic odor est memoria peccati. Neque sapor de substantia id est de actu peccati, sicut remanet de oleo, ps. Effundite coram illo corda vestra, sequitur effectus boni. Deus ad iutor nos trahit in eternum. Tertio succurrendum est per anchoram fixationem, per firmam secundum spem de divino auxilio vel de celesti premio. Hebrews, vi. Firmissimum solatium habemus qui confugimus ad remendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus, ait tutam ac firmam. Hec enim spes est que facit dei per orationem excitari dicendo, quare obdormis domine? At hoiem periclitantem a mundi fluctibus liberari, sicut dicit Matth. viii. quod mortuus factus est in mariuta et nauicula operetur fluctibus, ipse vero secundum Christum dormiebat. At cum accessissent ad eum discipuli suscitaverunt eum dicentes. Domine salua nos perim. Et nunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magis. Tertio fine navigacionis nota obliuiscibilitate, qd. scilicet prius erit nauis vite nostre, non est inuenire vestigium memoriae. Nam postquam homo mortuus est, circa obliuionem tradidit, ps. xxx. Oblivioni dare sibi tanquam mortuorum corde. Eccl. ii. Non est porro memoria secundum historias et scripturas quod narrat gesta eorum. Hoc dicitur quod poterit ille auctus loqui finis quod cōter illi accidit, qd. scilicet mortui cōter circa obliuionem tradidunt. Et hoc accidit ob hominum infidelitatem et dilectionis fictionem, et propter vehementem cupiditatem ad ea quod pertinet sibi, qd obvehementia cupiditat punitum oblinueruntur absentium. Sap. v. Namque memoria hospitium diei preterit. Ita accidit propter operum illos quod mortui si vanitatem et vite breuitatem. Sap. ii. Nomine nostri oblinueruntur accipere propter ipsorum et ne mo memoria habebit operum nostrorum, ps. ix. Perit memoria eorum cum somniis, et sic cōter accidit. Unde illi moriuntur te quod habent memoria propter scripturas paucissimi sibi et quod nulli respectu eorum de quibus opibus non est memoria. Ut dicitur enim quod non est inuenire vestigium, id est memoria vel nomen de eis quod vita preterierit scilicet quod eis proficit

¶ Sermonū funebriū

vel oblit. Nam qđliu viuebant in mundo
memoria vel nomē bonū poterat eis p̄des-
se; vel malū obesse, vt dicis p̄bs. i. ethico ri-
tuum autē ecōuerso. Nam quicquid dicatur
de ipsis sive bonū sive malū eoz stat⁹ vel cō-
ditio ppter ea in nullo mutat, qz no redun-
dat ad eos, pte sunt in seip̄st; sed solus pte
viunt tu memoris hoīm. Unde sive in bo-
num sive in malū eoz habeatur memoria; et
pter ea cōditio eoz circa felicitate nō mu-
tatur; vt scilicet ppter ea felices sint vel infeli-
ces, vel ecōuerso. Vel possem⁹ intelligere qz
vestigii vite hoīs sit occupatio vite sue, et
istud vestigium inuenit, et appetit dum hō
vivit, qz appetit in quo hō occupat vitam
suam; sive in faciendo egregie aliquā arē;
sive in docendo excellenti aliquā scientiā; sive
in acquirendo lucra copiosā; et cetera tas-
lia. Sed postqz preterit nauis, i. homo vel
vita eius; nihil ampli⁹ appetit, qz oīs eius
operatio cessat circa talia. Unde ampli⁹ nō
inuenit in cathedra docens; vel in apothec-
ea operans; vel mercationes vendens aut
emēs. Ita vt ei morienti veraciter dīci pos-
sit illud pphere. Vestigia tua non cognoscē-
tur sc̄z post mortē. Vel posset intelligi de ve-
stigio dei; qz est creatura corporealit̄ vel tē-
pozialis; in qua vestigium dei, i. quedā imp̄fē-
cta eius representatio inuenit. Et in creatu-
ris spūalib⁹ et intellectualib⁹ ybi ē representa-
tio dei pfectio; idcifit esse similitudo vel ima-
go diuina. Dū ergo hō manet in vita corpo-
reali; vestigium dei, i. creatura corporalis et tēpo-
zialis inuenit apud euincēptū ipse hō et possi-
det de bonis temporalib⁹. Et postqz preterit na-
uis, i. vita hoīs; nihil talium apud se inueniet.
Ita est hō filis dormiēti qz somniat se inuen-
ire diuitias. Job.xxvii. Dives cū dormies-
tit nihil feci afferit; aperit oculos suos et
nihil iueniet, s. post mortē. Et p̄s. lxxv. Dor-
mierūt omnes sūū et nihil inuenierūt oīs vi-
ti diuitiarū in manib⁹ suis. Et sī sententiā
beati Gregorii. Si diues res suas dum vi-
uebat dedisserūt misericorditer pauperibus;
eriam postqz per mortē preterit eorum ve-
stigia sc̄z eterna premia inueniēt in celo.
Sī illud Matthei.xxi. Da pauperib⁹ et the-
saurum habepis in celo. Da quem thesau-
rum nos perdūcat p̄issimus iēsus ch̄ristus
qui diues est in misericordia. Amen.

¶ Explicit distinctio prima; que egit de cō-
temptu presentis vite.

Dicitur secunda distinctio; in qua agitur
de morte sive de mortis entibus; t de mortis
conditionib⁹; cuius sunt sermones nouem.

¶ De mortis necessitate. Sermo I